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INTRODUCED BY ~, 'f V!!ltJ! 

BY REQUEST OF 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING AN INCOME TAX 

DEDUCTION TO NONRESIDENTS FOR CONTRIBUTIONS MADE TO KONTANA 

OR A POLITICAL SUBDIVISION; AMENDING SECTION 15-30-131• NCA; 

AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section l5-3G-lllt MCA, is a~nded to read: 

•t5-3D-131· Nonresident and teeporary re5ident 

adjusted gross income deductions. (1) In the taxpayers 

case of a ta~payer other than a resident of this state, 

adjusted gross inco.e includes the entire a.aunt of adjusted 

gross inca.e from sources ~ithin this state but shall not 

include Income 'from annuities, interest on bank .deposits., 

interest on bonds. notes, or other interest-bea,..ing 

obligations, or dividends on stock of corporations except to 

the extent to which the sa.e shall be a part of inca-a fro• 

any business, trade 9 profession,- or occupation carried on in 

this state. Adjus~ed gross income fro• sources within and 

without ~his state shall be allocated and apportioned under 

rules prescribed by the depart•ent. 

(2) ln the case of a taxpayer other than a resident of 
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LC 0372/01 

this state who is a resident of a state that Jsposes a tax 

on the inco.e of natural persons residing within that state• 

the deductions allowed In co~ting net tnco.e are 

restricted to thos·e directly connected with the prodUction 

of Montana inc~e. 

(3J In the case of a taxpayer other than a resident of 

this state Mho t s a resident .. of a sta~e that doe5 not i •pose 

a tax on the tnca.e of natural persons residing within that 

state• the deductions allowed in co..,uting net t-ncOIM!' a,..e 

rest:rlct:ed t:o the graater of t:hose directly relating to the 

production of Montana income or a prorated aaount of those 

allowed under 15-3o-1ZI. For the purposes of this 

subsection, deductions allowed under 15-30-121 apply only to 

earned income and aust be prorated according· to the ratio 

that the taxpayer•s Montana earned inco.e bears ~o his 

federal earned inco.e. 

l~l A temporary resident shall be allowed those 

deductions and the credit under 15-32-109 allowed a resident 

to the extent that such deductions or credit were actually 

incurred or expended in the state of Montana durinq the 

course of his residency. 

(5) For the purposes of this section• •earned incoae• 

shall be defined as the same term is defined in section ~3 

of the Internal Revenue Code, or as that section •ay 

subsequcn~ly be a.ended. 

I N T R 0 D U C E D B I L L 
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1 161 Ngtwjtbstapdjpg the provisions of $Yh$ectjons rZ\ 

2 and_ (31, any contribytjpn aade after pecemher 31 3 1982. to 

3 the state of Mgntana or a pg-)Jtjs;a] subdiyjsjgn tbacegf 

It shal 1 be an allowable deduction- in cogwtjog net joe ewe• 

~ The deduction is $Ublect t.A the ] l•itat;IMI &et forth jn 

6 ~lgo 110 of the Internal Beyenue tpde gf 19,4 as labeled 

7 0[ a•nded.• 

8 NfM SFCTIQN. Section 2. Effective date 

9 applicabill~y. This act is effective on passage and approval 

10 and applies to taxable years beginning after Deceaber 31, 

ll 198Z. 

-end-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. OS 7- 83 

FISCAL NOTE 

Form BD·/5 

In compliance with a written request received January 7 • , 19 .J!l_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 68 pursuant to •Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 68 provides an income tax deduction to nonresidents for contributions 
made to Montana or a political subdivision and provides an effective date and an 
applicability date. 

FISCAL IMPACT: 

It is not possible to anticipate the amount of contributions which would be made to 
state or local governmental entities in Montana by nonresidents as a result of this 
proposal. However, it is believed that this measure would probably have a minimal 
effect upon income tax receipts. 

FISCAL NOTE2:J/l 

BUDGET DIRECTOR 

Office of udget and Progr~ 

Date: - f 0- ~ 



t,Bth Lecjh l"ature LC 0372/01 

1 

2 

3 

, 
5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

zz 

23 

2t, 

zs 

INTRODUCED BY • /q= V!!1t1! 

BY REQUEST OF 

Approved by Committee 
on Taxation 

_Lf!_ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING AN INC~E TAX 

DEDUCTION TO NONRESIDENTS FDR-CDHTRIBUTIONS MADE TD MONTANA 

OR A PDLITICAL SUBDIVISION; AMENDING SECTION 15-30-131o HCA; 

AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Se~tion 1. Section 15-3D-l3lo MCA• is a~nded to read: 

•15-JD-131. Nonresident and teeporary resident 

taxpayers adjusted gross inca.e deductions. (1) In the 

case of a taxpayer other than a resident of this ·state• 

adjusted gross lnco.e Includes the entire a.aunt of adjusted 

gross incoae fro• sources within this state but shall not 

include inca.. fro• annuiti·es. interest on bank .deposits. 

interest on bonds. natea,. or other i nterest.-bea .. i ng 

obligations, or divhle'nds on stock of" corporat.lons except to 

the extent to which the saae shall be a part of lnco.e fro• 

any business,. trade, profession',- or- occup·atlon carried on in 

this state. Adjusted gross inco.e .. fr011 sources within and 

without this state shall be allocated and apportioned under 

~ules prescribed by the depart•ent. 

{2) In the case of a taxpayer other than a resident of 
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this state who is ·a resident of a state that l•poses a tax 

on the I ncoae of natural persons res I ding within that state, 

the deductions allowed In eoaputing net incoae are 

restricted to those dlrKt:ly .conhorct ... vlth the ·prodUction 

of M~ana inca.e. 

'(3) In the case of a taxpayer other th-an··a resident of 

this state who Is a res I dent' of a state that does not lapose 

a tax on the lnca.e of natural persons re~ldtn~vlthin ~hat 

state, the deductions allowed In cuaputlng net ineoae are 

restricted to the greeter of those directly relating to· the 

production of Montana lncoae or a prorated a110unt of those 

allowed under 15-3D-121. For the purposes of this 

subsection, deductions allowed under 15-30-1Zl·apply only to 

earned incoae and .ust be prorated according to the ratio 

that the taxpayer•s Montana earned tncaae bears to his 

federal earned inco.e. 

(t,) A teaporary resident shall be allowed those 

deductions and the credit under 15-32-109 allowed a resident 

to the extent that such deductions- or credit Nere actually 

incurred or expended in the state of Montana during the 

course of his residency. 

(S) For the purposes of this section• •earned incoae• 

shall be defined as the saae ter• is defined in section ~3 

of the Internal Revenue Code• or as that section aay 

subsequently be a~~ended. 

SECOND R E A D I N G 
-2-
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1 C6l Motwi·tbstapdjpg t;h• prpyisions ·of sUb$et:tjoos C2) 

2 apd C'l· any cgotrihytjpn aade after December 31. I282a tp 

3 the state of Mpntaoa or a golitjcal subdiyision thgrepf 

• shall be an alloyablc deductign· in coapytiog·net jncowe. 

5 The dedUCtion ia 'ubiect to the liwjtAt;lgns §•t forth In 

6 ~lgo llQ pf the Internal Reygoua tpde gf 1954 as labeled 

7 gr a-ended.• 

8 HEM Sf(Ttgn. Section 2. Effective data 

9 applic.t>llit'Y• This act Is "effective on passage and approval 

10 and applies to taxable years beginning after Oeceeber 31• 

ll 1982. 

-End-
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INTRODUCED BY <> ¥F H!!l!lt 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING AN ~NCGME TAX 

DEDUCTION TD NONRESIDENTS FOil. COIITU8VliDNS MADE TO IIOIIJANA 

OR A POLITICAL SU801Y1SlON; ANEHDING SECTION 15-3G-l31o MCAI 

AND PROYIOING AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF NOIIJANA: 

Section 1. Section 15-3o-13lo "'"• is a.ended to read: 

•15-3o-13lo Nonresident and t....,orary real dent 

taxpayers adjusted gross Inc.,.. - deductions. (1) In the 

case of a taxpayer other· than a resident ·of this ·stateo 

adjusted gross Inc.-a Includes the entire a.aunt of adjusted 

gross inc- fro• sources within this state but sha11 not 

Include Inc'- fr- annultl'eso lnterest on bank deposits. 

interest on bonds• notes. or other Interest-bearing 

obll gatlons0 or dlvl:ckmds on stock of. corporations except to 

the extent to which the sa .. shall be a part of Inc~ fro• 

any buslness 0 tradeo professlo«• or occupation carried on in 

this state. Adjusted gron lnc-·fro• sources within and 

without this state shall be allocated and apportioned under 

rules prescribed by the depart•ent. 

(2) ln the case of a taxpayer other than a resident of 
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LC 0372/01 

thls State who I• ·a resident of a state that: IIOpOses a tax 

on the ·1nc011e of nlltllral'11•rsdns residing wlttnrr 'that st;lteo 

the deductions allowed In COIIpllting net inc- are 

r•strlctetl to thosii dlnfetly·;-~ed· 'VI tit the·· pr-c:tlon 

of M·ontana inc-e. 

·(3). In the c•se of • t....,.yer other·_.,. ·resl- o"f 

thi& stat:e who ·ts •a resicklnt' of a state that ,_.,. not· i10p0se 

a tax on the inc- of natural perS41ns ~esidifn!t wf1:1tln 'tbat 

stat:e0 the deductions allowed In <:1>11p11tlng net tnc- are 

restricted to ·the• greater of· those directly ralaUng to· the 

production of Montana inc- or a prorated •-nt of those 

allo-d under 15-3o-121. For the purposes of this 

subsection. deductions allovad under 1~3D-12l·apply only to 

earned inca.. and ~st be prorated accordrng to the ratio 

that the taxpayer•s Montana earned lnca.e bears to his 

federal earned inca... 

(~) A teaporary resident shall be allowed those 

deductions and the credit ..,der 15-32-109 allowed a resident 

to the extent that such deductions· or credit: were actually 

incurred or expended in the state of Montana during the 

course of his resid•ncy. 

(5) For the purpOses of this ·section• •earnMI incaae• 

shall be defined as the sa•e ter• is defined in section •3 
of the Internal Revenue Codet or as that section •ay 

subsequently.be a.ended. 
T H 1 R D R E A D 1 N IJ 

-2-
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SENATE BILL NO. 68 

INTRODUCED BY ~AGEt TOwE 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING AN INCOHE TAX 

DEDUCTION TO NONRESIDENTS FOR CONTRIBUTIONS MADE TO MONTANA 

OR A ?OLITICAL SUBDIVISION; AMENDING SECTION 15-30-131t MCA; 

AND PKOVIDING AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section t. Section 15-30-131, ~CA, is amended to read: 

"15-30-131. Nonresi~ent and tempo~a~y resident 

taxoayl::!r~ adjusted gross inco~e deductions. (1) ln the 

case of a taxpQyer other than a resident of this state9 

adjusted gross inco•e includes the entire amount of adjusted 

gross income from sources ~ithfn this state but shall not 

inclu1e inc~e from annuities, Interest on bank deposits. 

i~ter~st on bonds, notes, or other interest-bea~inq 

obli1atfons, or dividends on stock of corporations except to 

the extent to which the same s~all be a part of income from 

any bJ5iness 9 trade, profession, or occupation carried on in 

this state. Adju~ted gross income from sources within and 

without this state shall be allocated and apportioned under 

rul~s prescrihed by the dep~rtment. 

t?.) In the case of a taxpayer other than a resident of 
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SB 0068/02 

this state who is a resident of a state that iMposes a tax 

on the income of natural persons residing within that state• 

the deductions allowed In computing net income are 

restricted to those directly connected with the production 

of Montana income. 

(3) ln the case of a taxpayer other than a resident of 

this state who is a resident of 3 state that does not iMpose 

a taK on the inco•e of natural persons residing within that 

state, the deductions allowed in computing net income are 

restricted to the greater of those directly relating to the 

production of Montana inco.e or a prorated a•ount of those 

allowed under 15-3o-121. for the purposes of thJs 

subsection, deductions allowed under 15-30-121 apply only to 

earned income and aust be prorated according to the ratio 

that the taxpayer's Montana earned income bears to his 

feder3l earned income. 

(4) A temporary resident shall be allowed those 

deductions and the credit under 15-32-109 allowed a resident 

to the extent t~at sucn deductions or credit were actually 

incurred or eKpended in the state of Hontana during the 

course of his resi1ency. 

(~) For tne ourposes of this section, "earned income" 

s~all be defined ?S the same t~rm is defined in section 43 

of t~e Internal Revenue Code, or as that section may 

subseo~~ntly be amended. 

-2- SB 68 
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L~~RtM.i~~~andlcg_tba_gcg~l~af~~-~--LZl 

ao11--Ll~--4DX-~BBtLibutiQQ_maa&-attec_~e~ 31· 12az. tQ 

tbL.itate_llfJlac~allil-At:_L-lllllilll:al._lillbd~i.wl_tbeUilf 

~all--b•--oD--allaMablc_aaau~tiaa_la_~•o~lDg_cct_i~a 

lb&-<mllulitJ.II!l-.ili~ub.iiiU.J;Q..tbll-liml.~ati.llllL..Ut foo::tb 1 n 

~~t.ioa_-llg_gf-tbc-InteLDal-Bexouuc-LAde-Df-1~4 a• tabele~t 

w;_a•ewloll.a• 

~f~-Sftll~~& Section z. Effective date 

applicability. This act Is e~fective on passaqe and approval 

10 and applies to taxable years beginning after December 31• 

11 128Z• 

-End-
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